
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 22. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1444 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Pernille Skipper (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1444:  

”Ministeren bedes oplyse, hvilke faggrupper der er repræsenteret i hver af de fem re-

gioners covid-19-senfølgeklinikker, samt hvor lange ventelisterne er for hver region 

d.d.? Og vil ministeren redegøre for, i hvilket omfang personer med senfølger efter 

covid-19 henvises til relevante genoptrænings- og rehabiliteringstilbud i kommu-

nerne?” 

 

Svar: 

Det ligger mig først og fremmest meget på sinde, at sundhedsvæsenet står klar med 

den rette hjælp til de danskere, der rammes af senfølger efter sygdom med COVID-

19.  

 

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet anbefalinger til organisering af indsatsen for pati-

enter med langvarige symptomer ved COVID-19, som skal bidrage til at sikre en sen-

følgeindsats af høj kvalitet.  

 

Med afsæt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger har regionerne oprettet senfølgeklinik-

ker til patienter med uventede eller langvarige og komplekse følger ved COVID-19, 

hvor patienterne tilbydes tværfaglig vurdering og udredning. Med aftale om regioner-

nes økonomi for 2022 har regeringen og Danske Regioner aftalt, at fastholde fokus på 

senfølger af COVID-19, og at parterne afklarer kapacitet og finansiering efter 2021. 

 

Ministeriet har desuden indhentet bidrag fra Danske Regioner, som oplyser: 

 

”Mange specialer er involveret i behandlingen af patienter med senfølger efter covid-

19. Det betyder også, at der typisk er forskellige faggrupper tilknyttet patienter i lø-

bet af et behandlingsforløb i regionernes senfølgekliniker. Efter patienten er udredt, 

modtager størstedelen dog behandling i lunge- og Infektionsmedicinsk afdeling, Øre-, 

næse- og halsafdeling, Hjerteafdelingen og Neurologisk afdeling. Læger, sygeplejer-

sker, psykologer og terapeuter (fx fysio- og neuroterapeuter) er typisk repræsenteret, 

men der kan være variation alt efter organisering af den enkelte senfølgeklinik.   

 

Ventetid  

Regionernes senfølgekliniker er et nyt tilbud etableret 1. januar 2021. Ventetiden har 

været påvirket af, at det har været en udfordring for regionerne at estimere den opti-

male kapacitet. Årsagen er, at der var – og stadig er – stor usikkerhed omkring, hvor 

stor en andel af de smittede, der får alvorlige senfølger og behov for behandling i 

senfølgeklinikkerne. Ventetiden har også været påvirket af anden bølge af COVID19-
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Side 2 

pandeminen, der ramte i starten af 2021, hvilket betød, at regionerne først og frem-

mest måtte prioritere akutte corona-patienter. 

 

Figur 1. viser den realiserede ventetid i COVID-19-senfølgeklinikkerne. Realiseret ven-

tetid måler antallet af dage mellem en patient er henvist til de har første fremmøde i 

klinikken. 

 

Figur 1: Gennemsnitlig realiseret ventetid til senfølgeklinikker januar-juni 2021, opgjort i 

dage 

 

 

Regionerne indsamler ikke data for senfølgeklinikkernes henvisningsmønstre til kom-

munale genoptrænings- eller rehabiliteringstilbud. Patienterne henvises til genoptræ-

nings- og rehabiliteringstilbud i kommuner eller regioner på baggrund af en faglig vur-

dering. I Region Syddanmark henvises alle patienter dog til genoptræning i kommu-

nalt regi.” 

 

Jeg vil afslutningsvis gøre det klart, at det er vigtigt, at sundhedsvæsenet har de rette 

tilbud til danskere med senfølger efter sygdomsforløb med COVID-19. Jeg vil derfor 

følge området tæt for, at sikre den nødvendige kapacitet såvel som kvalitet i tilbud-

dene til patienter med senfølger ved COVID-19.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Rebecca Utoft Jensen 

 


